通组道路 1.5公里硬化；铺设自来水管 7000余米；修建自来水站一座；建设一座 60KW的光伏发

电站（并网发电收益将作为村集体的经济收入）；新建村级综合服务中心楼和 1100平米的文化健

身广场；通村主干道拓宽 4.29公里，并对该村 1300亩楠竹林进行科学改造。通过这两年的努力，

贫困乡村的父老乡亲们生活条件及生产条件都有很大的改善，为脱贫攻坚奠定了夯实的基础。

3. 后续精准扶贫计划

一、为确保村集体经济又长期稳定的收入，我们已向省政府争取光伏扶贫产业（60KW发电站），

项目年内完成。

二、推进竹林改造（1300亩），提高竹子、笋子的收入。

三、建立公司+合作社+农户的扶贫产业模式，组织带动贫困户种植青钱柳茶树 150亩。

一、社会责任工作情况

√适用 □不适用

公司积极履行企业公民应尽的义务，承担社会责任。公司在不断为股东创造价值的同时，也

积极承担对职工、客户、消费者、债权人、社会等其他利益相关者的责任。

公司严格按照《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司信息披露管理办

法》等相关法律法规的要求，及时、准确、真实、完整地进行信息披露，通过投资者电话、传真、

电子邮箱、公司网站及和投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，提高了公司的

透明度和诚信度。

公司也非常重视对投资者的合理回报，制定了相对稳定的利润分配政策和分红方案以回报股

东，积极构建与股东的和谐关系。公司一直坚持以人为本的人才理念，实施企业人才战略，严格

遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，尊重和维护员工的个人权益，切实关注员工

健康、安全和满意度。公司通过知识技能的理论培训及实践操作技能培训等方式使员工得到切实

的提高和发展，维护员工权益。

2016 年年度报告

36 / 176

2016年公司始终将依法经营作为公司运行的基本原则，注重企业经济效益与社会效益的同步

共赢。公司严格遵守国家法律、法规、政策的规定，始终依法经营，积极纳税，发展就业岗位，

支持地方经济的发展，帮扶贫困地区建设。

二、属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有

限售

条件

股份

134,920,634 18.15 202,429,149   202,429,149 337,349,783 35.67

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

51,190,475 6.89 64,392,713   64,392,713 115,583,188 12.22

3、其

他内

资持

股

83,730,159 11.26 138,036,436   138,036,436 221,766,595 23.45

其中：

2016 年年度报告

37 / 176

境内

非国

有法

人持

股

二、无

限售

条件

流通

股份

608,484,542 81.85   0 608,484,542 64.35

1、人

民币

普通

股

608,484,542 81.85   0 608,484,542 64.35

三、普

通股

股份

总数

743,405,176 100 202,429,149 0 0 0 202,429,149 945,834,325 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2014年 6月 20日召开的年度股东大会审议通过了《关于湘潭电机股份有限公司 2014

年度非公开发行 A股股票预案》，2015年 2月 9日成功发行股票 134,920,634 股，并在上海证劵

交易所上市。其中湘电集团解除限售时间为 2018年 2月 10，占本次新股发行的 40,476,190 股，

另外九名股东解除限售时间为 2016年 2月 10日,占本次新股发行的 94,444,444 股。本次非公开

发行股票完成后，公司总股本为 743,405,176股。

公司 2015年通过董事会及年度股东大会分别审议通过了《关于公司符合非公开发行股票发行

条件的议案》、《关于公司非公开发行 A股股票方案的议案》、《关于调整公司非公开发行 A股

股票方案的议案》、《关于公司非公开发行 A股股票预案（修订版）的议案》、《关于非公开发

行股票募集资金使用可行性分析报告（补充 2015年报）的议案》、《关于提请股东大会授权董事

会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》等相关议案。2016年 7月 21 日，收到中国证

监会证监许可[2016]1344号核准批复， 获准公司非公开发行不超过 223,820,000 股新股。公司

共向九位特定对象非公开发行股票202,429,149股，共募集资金2,499,999,990.15元人民币。2016